Ata da Audiência Pública (3º Quadrimestre-2015)

Aos 29 dias do mês de fevereiro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), no plenário da Câmara
Municipal de Atalaia - PR., conforme lista de assinatura, com a presença do Presidente do
Legislativo Municipal Senhor Eduardo Sirote Borges, Prefeito Municipal Senhor Fabio Fumagalli
Vilhena de Paiva, presença do Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento o
Vereador Senhor Carmo Ivo Torrente e vereadores. Nos termos da legislação vigente, conforme
EDITAL DE CHAMAMENTO publicado no Jornal Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Paraná (diário oficial do município), na edição nº 0944 do dia 23 de fevereiro de 2016, páginas “8
e 9”. Às 19h, foi declarada aberta a Audiência Pública pelo vereador Presidente do Legislativo
Municipal que agradeceu a presença de todos destacando o significado da participação popular
na Audiência Pública do município. Ato contínuo passou a palavra a CONTADORA da Prefeitura
Senhorita Maria de Lourdes Lucredi, para fazer a apresentação dos dados contábeis desta
audiência pública. Na sequência foram apresentados os demonstrativos contábeis que deram
embasamento às posições da atual situação do município, apresentados no data-show, conforme
segue:
A Lei de Responsabilidade Fiscal , instrumento norteador das ações municipais, principalmente
seu aspecto técnico, possibilitando ao gestor administrar com segurança, considerando que com
sua observação é possível antecipar possíveis descompassos na equação receitas despesas.
Apresentamos nesta oportunidade, os resultados alcançados neste TERCEIRO QUADRIMESTRE
DE 2015, no que diz respeito às metas fiscais pré-estabelecidas. Todos os valores aqui
demonstrados através dos diversos quadros são os constantes do sistema de contabilidade,
retratando, portanto com fidelidade a real situação da administração no seu aspecto estático e
dinâmico.
– RECEITAS- Considerando as Receitas Correntes e de Capital  de todas as fontes até o
quadrimestre, observamos que, para uma previsão atualizada de R$ 17.583.167,91 para o
Exercício de 2015 , foram realizadas um total de R$ 14.014.266,13, conforme consta do Balanço
Orçamentário  em anexo.
– DESPESAS- As Liquidadas Correntes e de Capital  de todas as fontes até o período,
alcançaram um montante de R$ 13.477.434,81, sendo as despesas mais representativas: as de
Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos e Juros e Amortização da
Divida, conforme demonstrado no balanço orçamentário  em anexo, resultando
conseqüentemente um superávit orçamentário  na ordem de R$ 536.831,32.
– DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES DE PESSOAL, DÍVIDA PÚB LICA, GARANTIAS E
OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
 Despesa Total com Pessoal – DTP 6.379.323,92 49,37
 Limite Maximo (incisos I, II, II, art. 20 da LRF) 6.977.496,42 54,00

 Limite Prudencial (§ único, Art. 22 da LRF) 6.628.621,60 51,30

Receita Corrente Liquida – RCL 12.921.289,66 100,00

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
 Dívida Consolidada Líquida -535.904,40 -4,14

 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 15.505.547,59 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
 Total das Garantias de Valores 0,00 0,00

 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.842.683,73 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
 Operações de Crédito Internas  523.182,24 4.05

 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
 Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e
Externas 2.067.406,35 16,00
 Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por
Antecipação da Receita 904.490,28 7,00

– QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL ATÉ 31/ 12/2015: 214 SENDO:
EFETIVO:    194
ATIVO:    189
LICENÇA SEM VENCIMENTO:   05
COMISSÃO:      05
SECRETÁRIOS:     05
CONSELHO TUTELAR    04
CLT  :     04
EFETIVO CEDIDO     02
- PARCELAMENTOS DE DEBITOS OPERAÇÃO DE CREDITO R$ 6 73.600,00 – 96 PARCELAS

REPARCELAMENTO  2013 2013 2014 2015
OPERAÇÃO DE CRÉDITO 673.600,00 Mar a Dez Jan a Dez Jan a Dez
PARCELAMENTO 96 01 a 10/96 11 a 22/96 23 a 34/96
PAGO   38.678,83 137.368,45 151.993,26
TOTAL PAGO POR ANO R$  38.678,83 137.368,45 151.993,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO DE
MELHORIA

2013 2014 2015

TOTAL 0,00 49.004,76  54.513,08
 – GASTOS COM SAÚDE E EDUCAÇÃO
 – SAUDE-  Considerando as receitas de impostos e transferências constitucionais num total de
R$ 11.057.607,63 sobre este valor o Município deveria aplicar no mínimo 15% que representaria
R$ 1.658.641,15. Considerando que o total aplicado pelo Município foi um montante de R$
2.862.331,27, conforme demonstrativo abaixo e relatório anexo:

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SAÚDE NA RECEITA DE
 IMPOSTOS LÍQUIDAS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%

25,89%

DESPESAS GERAL DA SAUDE  R$ 3.570.319,10
DESPESAS CORRENTES     R$ 3.226.295,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    R$ 1.501.487,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES   R$ 1.724.807,55
DESPESAS DE CAPITAL DA SAUDE  R$ 344.023,88
Equipamentos e Material Permanente   R$    288.357, 40
Obras e Instalações                R$       55.666, 48
– EDUCAÇÃO- Considerando as receitas de impostos e transferências constitucionais num total
de R$ 11.465.260,40 sobre este valor o Município deveria aplicar no mínimo 25% que
representaria R$ 2.866.315,10.  Considerando que o Município aplicou R$ 3.519.593,46, sendo:
R$ 653.278,36 a maior , conforme demonstrativo abaixo e relatório anexo:

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS %

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO.

30,70

MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRI O COM EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL . 63,84

DESPESAS TOTAL DA EDUCAÇÃO R$ 3.704.115,22
DESPESAS CORRENTES       R$ 3.143.684,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    R$ 2.362.889,26

FUNDEB       R$  1.403.911,75
TRANSFERECIA CONSTITUCIONAL E DE IMPOSTOS R$     95 8.977,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$  780.795,53
DESPESAS DE CAPITAL    R$ 560.430,43
Equipamentos e Material Permanente    R$  215.425,3 0
Obras e Instalações       R$  345.005,13
Os percentuais definidos em lei, para as aplicações em Saúde e Educação, neste quadrimestre,
com base nos quadros acima, podemos constatar que todos os percentuais legais foram
observados, atendendo assim os limites estabelecidos na lei de responsabilidade fiscal.
– RESTOS A PAGAR- O comportamento dos Restos a Pagar em 31 de dezembro de 2015 e
anterior estão demonstrados em quadro anexo.
- DEMONSTRATIVO DOS SALDOS EM 31/12/2015 E EXERCÍCIO ANTERIOR POR FONTE DE
RECURSOS:

ESPECIFICAÇÃO SALDO EM
31/12/2014

SALDO EM
31/12/2015

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - MUNICIPIO DE ATALAIA

6.201,00 240.999,56

RESTOS A PAGAR – não proce ssados  (não liquidados)
em 31/12/2014 no Exercício

6.201,00

RECURSOS – VIGILÃNCIA EM SAÚDE - SERVIÇOS
PESSOA JURIDICA

6.201,00

RESTOS A PAGAR – processados  (liquidados)  em
31/12/2015 no Exercício

 94.419,31

RECURSOS LIVRES - MATERIAL DE CONSUMO  228,50
RECURSOS DA EDUCAÇÃO - MATERIAL DE CONSUMO  0,20
RECURSOS PROG ASSISTENCIA SOCIAL - MATERIAL DE
CONSUMO

 198,58

RECURSOS PROG. SAÚDE - MATERIAL DE CONSUMO  1.827,90
RECURSOS LIVRES - SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  4.451,00
RECURSOS DA EDUCAÇÃO - SERVIÇOS PESSOA
JURIDICA

 202,05

RECURSOS PROG. SAÚDE - SERVIÇOS PESSOA
JURIDICA

 3.905,41

RECURSOS LIVRES – EQUIPAMENTOS  3.990,00
RECURSOS PROG EDUCAÇÃO – EQUIPAMENTOS  61.659,40
RECURSOS LIVRES DEPTO DE ESPORTES – OBRAS E
INSTALAÇÕES

 378,68

RECURSOS CONVENIO FEDERAL DEPTO DE ESPORTES
– OBRAS E INSTALAÇÕES

 17.577,59

RESTOS A PAGAR - não processados  (não liquidados)
em 31/12/2015 no Exercício

 146.580,25

RECURSOS LIVRES – MATERIAL DE CONSUMO  46,80
RECURSOS FUNDO ESPECIAL – MATERIAL DE
CONSUMO

 4.093,60

RECURSOS PROG EDUCAÇÃO - MATERIAL DE
CONSUMO

 25.412,21

RECURSOS PROG ASSISTENCIA SOCIAL - MATERIAL DE
CONSUMO

 2.781,00

RECURSOS PROG. SAÚDE - MATERIAL DE CONSUMO  27.618,10
RECURSOS LIVRES - SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  32.785,00
RECURSOS PROG EDUCAÇÃO - SERVIÇOS PESSOA
JURIDICA

 6.017,10

RECURSOS PROG. SAÚDE - SERVIÇOS PESSOA
JURIDICA

 1.782,00

RECURSOS LIVRES – EQUIPAMENTOS  2.671,00

RECURSOS PROG EDUCAÇÃO – EQUIPAMENTOS  37.667,90
RECURSOS CONVENIO FEDERAL DEPTO DE ESPORTES
– OBRAS E INSTALAÇÕES

 5.705,54

– RECEITAS E DESPESAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL:
– PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL: DEPARTAMENTO DE ASISTENCIA SOCIAL,
CRIANÇA E ADOLESCENTE E MELHOR IDADE:

PROGRAMA RECEITA
ARRECADADA/RENDIMENTOS/

REPASSADA ATÉ 31/12/2015

DESPESA
REALIZADA

ATÉ 31/12/2015

SALDO ATÉ
31/12/2015

BOLSA FAMILIA/2015  11.956,99 10.827,41 1.129,58
BOLSA FAMILIA/2014  816,81 816,81 0,00
PAIF/2015 72.998,25 66.163,20 6.835,05
SUAS/2015 5.537,50 3.787,72 1.749,78
FORT. DE VINCULOS/2015
IDOSO E PRO JOVEM

89.827,56 89.672,98 154,58

RECURSOS LIVRES/2015 400.369,28 400.369,28 0,00

– TRANSFERENCIA DE RECURSOS/SUBVENÇÕES A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS/
AUXILIOS:
– AUXILIO AO ESTUDANTE:   R$   52.200,00
-  SUBVENÇÃO ADECA :    R$   19.000,00
– SUBVENÇÃO APAE :    R$   17.000,00
- SUBVENÇÃO APMI :    R$   26.000,00
- MANUTENÇÃO DA A.P.A.E.:   R$ 141.232,19
– PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 131.722,06
– OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$      9.510,13

Ato contínuo o contador do Fundo de Previdência Social de Atalaia senhor João Almir
Ciccotti apresentou os dados contábeis, conforme abaixo discriminado:

RELATÓRIO DO FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ATALAIA
Número de Aposentados 65
Número de Pensionistas 4
TOTAL 69

RECEITA
TAXA ADMINISTRATIVA 31.087,36
APORTE FINANCEIRO 166.719,82
TOTAL 197.807,18
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 12% 185.698,53
SERVIDOR 11% 173.294,94
TOTAL CONTRIBUIÇOES 358.993,47
TOTAL RECEIRA 556.800,65

DESPESAS
VALOR MENSAL DA FOLHA DO FUNDO DE PREVIDENCIA
MÊS VALOR R$

SETEMBRO 69.485,93
OUTUBRO 69.091,93
NOVEMBRO 32.741,83
DEZEMBRO_13º 50% 70.469,85
DEZEMBRO 71.675,54
TOTAL GERAL DA FOLHA 313.465,08

DESPESAS DE OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA JURIDICA

TOTAL GERAL DAS DESPESAS EMPENHADAS DE SET A DEZ 2015 11.024,900
TOTAL GERAL DAS DESPESAS LIQUIDADAS DE SET A DEZ 2015 11.024,90
TOTAL GERAL DAS DESPESAS PAGAS DE SET A DEZ 2015 8.484,90
TOTAL DAS DESPESAS EM CONTAS A PAGAR DO QUADRIMESTRE 2.540,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL GERAL DAS DESPESAS EMPENHADAS 0,00
TOTAL GERAL AS DESPESAS LIQUIDADAS     0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS PAGAS                0,00

DESPESAS GERAIS DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2015
TOTAL GERAL DAS DESPESAS EMPENHADAS  472.153,61
TOTAL GERAL DAS DESPESAS LIQUIDADAS     472.153,61
TOTAL GERAL DAS DESPESAS PAGAS 469.613,61
TOTAL DAS DESPESAS EM CONTAS A PAGAR DO QUADRIMESTRE 2.540,00

SALDO BANCÁRIO DAS CONTAS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

BANCO DO BRASIL
CONTA CORRENTE 11. 629-7  5.825.239,01
CONTA CORRENTE 12.822-8  594.553,52
TOTAL BANCO DO BRASIL  6.419.792,53
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CONTA CORRENTE 021-6  107.671,13

CONTA CORRENTE 0183-2  1.672.681,41

CONTA POUPANÇA 28.756-9  637.266,58
TOTAL CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  2.417.619,12
TOTAL FINANCEIRO  8.837.411,65

Na sequência foram apresentados, pelo contador acima qualificado, os dados técnicos contábeis
do Legislativo Municipal, através dos quais se comprova os limites estabelecidos em Lei.

RELATÓRIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE ATALAIA

Número de Servidores Concursados 02

Número de Agentes Políticos - Vereadores 09

Número de Servidores não Concursados – Comissionados “Assessor Jurídico” 01
TOTAL 12

ORÇAMENTO PARA 2015 630.000,00

INTERFERENCIA FINANCEIRA DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2015 200.000,00
DESPESAS

CONSIGNAÇÃO
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 12% 3.396,24
SERVIDOR 11% 3.113,21
TOTAL  6.509,45
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INSS PARTE EMPRESA 21.170,47
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INSS PARTE VEREADORES  10.921,36
TOTAL  32.091,83

VALOR MENSAL DA FOLHA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL/2015

MÊS VALOR/BRUTO

SETEMBRO 31.402,23
OUTUBRO 33.136,13
NOVEMBRO 33.136,13
DEZEMBRO 35.690,49
13º SALARIO DEZEMBRO 50% 4.849,61
TOTAL  138.214,59
TOTAL DESPESAS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA EMPENHADAS SET/DEZ 26.517,55
TOTAL DESPESAS SERV. DE TERCEIRO P. JURÍDICA LIQUIDADAS SET/DEZ 26.517,55
TOTAL DESPESAS SERV. DE TERCEIRO P. JURÍDICA PAGAS SET/DEZ 26.517,55
TOTAL GERAL DAS DESP. SERV. DE TERC. P. JURÍDICA A PAGAR 3º QUAD.  0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS EMPENHADAS  SET/DEZ 198.577,45
TOTAL GERAL DAS DESPESAS LIQUIDADAS     SET/DEZ 198.577,45
TOTAL GERAL DAS DESPESAS PAGAS                SET/DEZ 198.577.45
TOTAL GERAL DAS DESPESAS A PAGAR 3º QUAD.  0,00

RELATORIO DE GESTAO FISCAL – DESPESA COM PESSOAL
PERÍODO JANEIRO/2015 DEZEMBRO

/2015
DESPESA COM PESSOAL 456.331,29
RECEITA CORRENTE LIQUIDA 12.921.289,66
TOTAL DA DESPESA PARA FINS DE APURAÇÃO LIMITE 3,54%
LIMITE MAXIMO 6,00% 775.277,38
LIMITE PRUDENCIAL 5,70% 736.513,51
LIMITE DE ALERTA 5,40% 697.749,65
RESUMO GERAL DA CONTA BANCÁRIA DE JANEIRO A DEZEMBRO 2015
SALDO BANCÁRIO 3º QUADRIMESTRE - DEZEMBRO 2014 0,00
INTERFERÊNCIA FINANCEIRA RECEBIDO DO EXECUTIVO DE JAN. A DEZ. DE 2015 630.000,00
DEV. FINAN. ANTECIPADA NOS MESES DE JUL., AGO., SET., E OUTUBRO 2015 -20.000,00
DESPESAS DO LEGISLATIVO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015 549.494,22
DEVOLUÇÃO FINANCEIRA DO LEGISLATIVO AO EXECUTIVO EM DEZ. DE 2015 60.505,78
SALDO BANCÁRIO DO 3º QUADRIMESTRE – DEZEMBRO DE 2015 0,00
RESUMO GERAL DA DEVOLUÇÃO DO LEGISLATIVO AO EXECUTIVO EM 2015
DEVOLUÇÃO FINANCEIRA AO EXECUTIVO EM DEZEMBRO 60.505,78
DEV. FINAN. ANTECIPADA NOS MESES DE JUL., AGO., SET., E OUTUBRO 2015 20.000,00
JUROS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DEVOLVIDO AO EXECUTIVO EM 2015 4.722,01
TOTAL GERAL DE DEVOLUÇÃO FINANCEIRA AO EXECUTIVO EM 2015 85.227,79
No decorrer das apresentações foi disponibilizado espaço para questionamentos, bem como
foram esclarecidos pelas autoridades presentes.
– CONCLUSÃO Os dados existentes no sistema de informática, que subsidiaram o presente
relatório, foram formatados em 31 de dezembro de 2015, constata-se a existência de superávit
orçamentário e financeiro. As aplicações em Educação Saúde superam os mínimos estabelecidos,
considerando que são programas prioritários em nosso governo.
 A programação financeira da receita e da despesa foi observada, não havendo necessidade de
contingenciamento da despesa. O gasto com pessoal está dentro dos limites previstos, de acordo
com a Lei de Responsabilidade Fiscal. As finanças municipais até o final deste exercício estão
equilibradas. O momento econômico atual não é dos melhores. Precisamos e estamos atentos
aos acontecimentos, para adotar ações de contingenciamento nas despesas caso o cenário se
confirme. Os poderes Legislativo e Executivo Municipal, sendo poderes independentes e
harmônicos, poderão se auxiliarem  para otimizar as ações que minimize os efeitos da crise
econômica e política que prejudica toda sistemática administrativa. Qualquer medida necessária,
para adequar possíveis contingenciamentos, será comunicada previamente aos nobres edis e
informada ao Conselho de Desenvolvimento Municipal e à população por ocasião de Audiências
Públicas. Nada mais havendo a tratar-se o Presidente da Comissão Permanente de Finanças e

Orçamento Vereador Senhor Carmo Ivo Torrente declarou encerrada a presente sessão de
Audiência Pública, e, eu Silvia Regina de Souza Pereira, (Recepcionista) da Prefeitura Municipal,
lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, segue assinada por mim, pelo Prefeito
Municipal Senhor Fabio Fumagalli Vilhena de Paiva, pelo Presidente da Comissão Permanente de
Finanças e Orçamento o Vereador Senhor Carmo Ivo Torrente e pelos demais presentes,
conforme lista anexa.

Silvia Regina de Souza Pereira - (Recepcionista) _______________________________________

Fabio Fumagalli Vilhena de Paiva  - (Prefeito Municipal)___________________________________

Carmo Ivo Torrente - (Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento) _________________

__________________________________